南京市农业农村局
	文件

	南京市财政局

宁农计〔2024〕25号

关于印发《南京市“金陵农园保”

贷款实施方案》的通知
江北新区经济发展局、财政局，各区农业农村局、财政局，“金陵惠农贷”各合作银行、融资担保机构：

为更好发挥金融服务新型农业经营主体效用，切实降低新型农业经营主体融资成本，推动政策性惠农贷款扩面增量，市农业农村局、市财政局研究制定了《南京市“金陵农园保”贷款实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

南京市农业农村局                南京市财政局
                         2024年6月28日

（此件公开发布）
  南京市农业农村局办公室                  2024年6月28日印发

南京市“金陵农园保”贷款实施方案

为进一步提升我市金融供给与农村经济的匹配度，引导银行、融资担保机构等金融资源更好支持“三农”发展重点领域和薄弱环节，着力降低农业主体融资门槛与成本，依据《南京市扶持新型农业经营主体贷款管理办法》（宁农计〔2019〕40号）、《关于进一步调整优化“金陵惠农贷”和新型农业经营主体贷款贴息政策的通知》（宁农计〔2021〕26号）、《关于建立健全南京市创新创业贷款市场化风险分担机制的通知》（宁财金通〔2023〕1号）、《关于优化南京市创新创业贷款市场化风险分担机制的通知》（宁财金通〔2023〕39号）和《关于优化“金陵惠农贷”相关政策的通知》（宁农计〔2024〕1号）等相关文件，制定如下实施方案。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，遵循“政府引导、市场运作、利益共享、风险共担”原则，聚焦“金陵惠农贷”政策扶持的家庭农场、农民专业合作社等新型农业经营主体，设立南京市“金陵农园保”贷款专项政策，完善“金陵惠农贷”系列产品，推动政策性惠农贷款扩面增量，助力农业主体纾困解难、创新发展。实现“金陵惠农贷”新型农业经营主体推荐库“应保尽保、应贷尽贷”。

二、主要任务

（一）开发“金陵农园保”贷款产品

市农业农村局、市财政局参照“宁创贷”（南京市创新创业贷款）政策，通过引入担保机构，实施风险补偿、增量补贴、贷款贴息、担保补贴等政策，开发南京市“金陵农园保”政策性贷款专项产品，为新型农业经营主体提供低门槛、低成本的信贷产品支持。“金陵农园保”贷款利率不超过同期同档中国人民银行贷款市场报价利率（LPR）+100基点，贷款总规模不超过10亿元。

（二）建立“金陵农园保”新型农业经营主体推荐库

“金陵农园保”使用“金陵惠农贷”新型农业经营主体推荐库，贷款对象为在“金陵惠农贷”新型农业经营主体推荐库范围内的新型农业经营主体，各区按规定兑现相关政策。“金陵惠农贷”（“金陵农园保”）新型农业经营主体推荐库的建立、更新、动态调整等工作由市农业农村局会同有关部门负责，原则上每年至少更新一次，予以公布后，提交给担保机构和合作银行。

三、重点工作

（一）建立“金陵农园保”贷款风险共担机制

本方案中合作银行对新型农业经营主体推荐库内符合要求的经营主体发放额度不超过1000万元的贷款。发放的“金陵农园保”贷款出现风险时，合作银行承担30%贷款本金损失和全部利息损失，合作担保机构先行承担70%的贷款本金损失，担保机构代偿后，市财政局给予担保机构30%的贷款本金损失补偿。市财政局统筹使用“宁创贷”风险代偿资金池，在“金陵惠农贷”（“金陵农园保”）业务发生风险时进行风险补偿。
（二）完善“金陵农园保”贷款增量补贴

合作银行当年末“金陵农园保”贷款余额减去上年末贷款余额的增量部分，与“宁创贷”贷款余额增量合并计算，执行“宁创贷”增量补贴有关规定，逾期贷款不计入贷款总量和增量。

（三）设立“金陵农园保”贷款担保补贴

“金陵农园保”贷款担保补贴政策参照“宁创贷”市场化风险分担机制担保费补贴政策执行。市财政局每年根据实际风险代偿比例分档给予融资担保机构保费补贴，具体比例由合作担保机构与市财政局商定。

四、保障措施

（一）加强部门协同

市农业农村局会同市财政局统筹协调相关银行、担保机构共同推进“金陵农园保”贷款工作。
1.市农业农村局职责。负责建立并更新“金陵惠农贷”（“金陵农园保”）新型农业经营主体推荐库；组织或委托组织开展“金陵惠农贷”（“金陵农园保”）贷款贴息申报工作，根据部门职能协助做好相关工作。

2.市财政局职责。负责“金陵惠农贷”（“金陵农园保”）贷款相关政策的预算编制、绩效管理及监督检查工作。

3.合作担保机构职责。自主开展“金陵农园保”新型农业经营主体推荐库主体尽调、项目审批、提供担保等；及时录入担保数据；安排专人(团队)负责担保补贴工作，配合对接风险代偿、贷款贴息、增量补贴等相关工作；制定产品相应管理制度。

4.合作银行职责。自主开展“金陵农园保”贷款审批、发放等；及时录入贷款数据；安排专人(团队)配合对接担保补贴、风险代偿、贷款贴息、增量补贴等相关工作，制定相应的信贷政策或产品。

5.“南京金服”平台职责。负责新型农业经营主体推荐库、惠农贷款线上系统的建设维护；配合相关部门做好风险补偿、增量补贴、贷款贴息、担保补贴等各项保障工作。

（二）加强风险管控

新型农业经营主体、银行使用虚假材料或者其他不正当手段骗取、套取专项资金或担保的，一经查实，严格按照相关法律法规处理。各合作银行、合作担保机构应严格控制风险，将代偿率1.5%作为开展业务的风险警戒线，代偿率2%作为暂停代偿的风险控制线，代偿率超过2%则暂停代偿且停止新增。

（三）加强宣传推广

加大政策宣传力度，全方位、多平台、多渠道推广“金陵农园保”产品，不断提高知晓率和使用率，推进完善政策性惠农贷款产品体系建设。

“金陵农园保”自本文发布之日起生效，实施期限暂定1年。